
 
DETERMINAZIONE N.  552 DEL  27.6.2019 

 
 

Servizio Amministrativo 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GARE, CONTRATTI 

 
OGGETTO: 

 

Servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale e di 

altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali (CIG: 7097655232). 

Proroga del contratto repertoriato agli atti al prot. RU 13910 del 21 giugno 

2017 tra il Consiglio regionale del Lazio e la CEDAT 85 S.r.l. - Impegno di 

spesa. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

Il dirigente  
Dott. Giulio Naselli di Gela 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:  Protocollo N°  

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

dott. Giorgio Venanzi 

 

 

  



IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

418;  

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale all’Avv. Giulio 

Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(regolamento generale sulla protezione dei dati) e, in particolare, l’articolo 28; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE) e successive modifiche; 

 

CONSIDERATO che: 

 con determinazione dirigenziale 1 giugno 2017, n. 390 si è provveduto, previa indicazione del 

Dott. Massimo Messale quale RUP dell’affidamento, tra l’altro, ai sensi degli articoli 36, 

commi 2, lettera b) e 6, e 58 del d.lgs. 50/2016 nonché dell’articolo 1, comma 450 della l. 

296/2006, a indire una procedura di gara (CIG: 7097655232) per l’acquisizione del servizio 

di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi istituzionali 

nonché di eventi istituzionali, per il seguito Servizio, mediante una negoziazione di tipo 

concorrenziale sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), con le 

modalità di una Richiesta di Offerta (poi divenuta RdO n. 1601429) rivolta a tutti gli operatori 



economici abilitati nel pertinente bando nonché ad approvare la relativa documentazione di 

gara, tra cui il capitolato speciale di appalto, di seguito Capitolato in essere; 

 con determinazione dirigenziale 21 giugno 2017, n. 485, si è provveduto, in particolare, ad 

aggiudicare la gara di cui al precedente capoverso alla CEDAT 85 S.r.l. (P.I.: 01322700749) 

per una durata di anni due, decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del connesso 

contratto; 

 la riferita aggiudicazione si è perfezionata con il documento di stipula del contratto 

(repertoriato agli atti al prot. RU 13910 del 21 giugno 2017), di seguito Contratto, sottoscritto 

digitalmente in data 22 giugno 2017 e la cui scadenza, in ragione del fatto che l’esecuzione 

dello stesso ha avuto avvio in data 27 giugno 2017, è stabilita al 26 giugno 2019; 

 

VISTA la propria determinazione 12 giugno 2019, n. 498 (CIG 7929341B2F – Procedura di 

affidamento del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale e di altri 

organi istituzionali, nonché di eventi istituzionali. Nomina del RUP e prenotazione dell’impegno di 

spesa) con la quale, tra l’altro, si è provveduto a: 

 indire la procedura di gara per il nuovo affidamento del Servizio, sempre con una procedura 

negoziata attraverso il MePA, con le modalità di una RdO aperta rivolta a tutti gli operatori 

economici abilitati nel pertinente bando; 

 ad approvare, al fine di integrare detta RdO, la documentazione di gara sotto forma di allegati 

alla stessa determinazione, tra cui il Capitolato speciale di appalto che, all’articolo 7 (Prova 

tecnica ante-aggiudicazione) comma 1, dispone che “Prima dell’aggiudicazione del Servizio, 

l’Amministrazione chiede all’operatore economico scelto in sede di proposta di 

aggiudicazione di svolgere, a titolo completamente gratuito, una prova tecnica del Servizio 

durante una seduta del Consiglio regionale del Lazio, nei termini e con le modalità 

previste …… “ dallo stesso Capitolato speciale di appalto, prova tecnica che è sottoposta dal 

RUP e da altri eventuali soggetti a “un giudizio, positivo o negativo,” con la conseguenza che 

“In caso di due consecutive prove tecniche dall’esito negativo, l’Amministrazione provvede a 

escludere l’operatore economico scelto in sede di proposta di aggiudicazione, richiedendo 

all’operatore economico che segue in graduatoria lo svolgimento della prova tecnica nei 

termini di cui al comma 1” (comma 2) e che “Si provvede all’aggiudicazione dell’appalto 

solo a seguito del superamento della prova tecnica…” (comma 3); 

 

CONSIDERATO che 

 in data 24 giugno 2019 il dirigente dell’area “Gare, Contratti”, in qualità di punto ordinante 

(PO) sul MePA, assistito dal RUP, ha proceduto, in seduta pubblica virtuale, come risulta da 

apposito verbale propedeutico alla formale adozione del relativo provvedimento di pari data, 

a caricare a sistema la proposta di aggiudicazione, con riserva di effettuare i controlli di rito, 

“in favore dell’operatore economico in R.T.I. composto tra: I.S.P. Istituto Stenografico 

Professional s.r.l. (capogruppo) e Sentoscrivo s.c.” e la precisazione che a detto operatore 

economico “si rivolgerà apposita richiesta per le attività di prova tecnica” di cui al richiamato 

articolo 7 del Capitolato speciale di appalto ex determinazione dirigenziale n. 498/2019; 

 il RUP ha provveduto a convocare l’operatore economico di cui sopra per l’effettuazione della 

riferita prova tecnica per il giorno 26 giugno 2019, giorno in cui scade il Contratto, con la 

conseguenza che l’aggiudicazione della gara, all’esito dei previsti controlli, avverrà 



sicuramente in data successiva, senza contare che, come prima richiamato, in caso di giudizio 

negativo nella prova tecnica ante-aggiudicazione occorrerebbe ripetere la stessa in occasione 

di una nuova seduta del Consiglio regionale; 

 all’articolo 3, comma 1 del Capitolato in essere è prevista la proroga, ex articolo 106, comma 

11 del d.lgs. 50/2016, a tenore del quale “La durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti 

di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal 

caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” 

 

RITENUTO pertanto, ai fini dell’espletamento degli adempimenti prima richiamati, di dover 

procedere a una proroga di sessanta giorni del Contratto, a decorrere dal 27 giugno 2019, fatta salva 

la possibilità di cessazione anticipata della stessa proroga alla conclusione degli adempimenti 

medesimi, previa comunicazione all’operatore economico interessato; 

 

CONSIDERATO di dover emanare il suddetto provvedimento in qualità di soggetto contraente, e 

comunque sulla base dell’assetto organizzativo preesistente alla determinazione del Segretario 

generale n. 54/2019, trattandosi di proroga di una vicenda intercorsa in epoca anteriore; 

 

RITENUTO di dover dare immediata comunicazione al competente servizio “Aula, Commissioni” 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere, stante la stretta correlazione tra il Contratto e l’Addendum, 

a una proroga di quest’ultimo di quarantacinque giorni, a decorrere dal 27 giugno 2019, fatta salva la 

cessazione anticipata di tale proroga con la cessazione della proroga del Contratto, in rapporto 

all’intervenuta aggiudicazione e stipula del nuovo contratto con il soggetto aggiudicatario; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di autorizzare una proroga ai medesimi prezzi, patti e condizioni del Contratto e 

dell’Addendum (CIG: 7097655232) avente ad oggetto il servizio di resocontazione integrale 

delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali, 

della durata di quarantacinque giorni, a decorrere dal 27 giugno 2019, fatta salva la possibilità 

di cessazione anticipata della proroga nei termini in premessa precisati, in essere con 

l’operatore economico Cedat ’85 s.r.l., con sede in San Vito dei Normanni (BR), Piazza 

Carducci, 27/28, c.f.: 01322700749; 

2. di rendere eseguibile detta proroga, stabilendo che alla copertura finanziaria della spesa si 

provvede attraverso l’adozione di un apposito impegno della somma di euro 36.600,00 (euro: 



trentaseimilaseicento/00), inclusa l’I.V.A. al 22%, pari a euro 6.600,00 (euro: 

seimilaseicento/00), di cui al capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

3. di trasmettere la presente determinazione al direttore del servizio “Aula, Commissioni”, per 

le valutazioni di competenza; 

4. di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria” e al 

RUP dell’esecuzione. 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

f.to Aurelio Lo Fazio 


